



Sagsnr. 2022-00544
3. maj 2022
HK/mt

**Politiforbundets bemærkninger til beslutningsforslag nr. B 154
Fremsat den 1. marts 2022 af Morten Dahlin (V) og Preben Bang Henriksen (V)**

Vedrørende B 154, forslag til folketingsbeslutning om udarbejdelse af en model for ligestilling mellem politiveteraner og veteraner fra forsvaret.

I Politiforbundet har vi med glæde noteret os, at der er fremsat et beslutningsforslag, som har til formål at sikre, at politiveteraner, som har pådraget sig ptsd eller andre skader som følge af politiarbejdet, og deres pårørende i fremtiden tilbydes samme vilkår, behandling og beskæftigelsesrettet rehabilitering m.v. som veteraner fra forsvaret tilbydes i dag.

Politiforbundet støtter forslaget.

Indledningsvist skal det bemærkes, at politistyrken omfatter flere medarbejdergrupper, og ikke alene polititjenestemænd, som kan pådrage sig følger efter traumatiske hændelser i tjenesten. Herunder eksempelvis politikadetter, teknikere og operatører. Politiforbundet er af den overbevisning, at disse grupper ligeledes er omfattet af forslaget og benævner derfor i nærværende bemærkninger de af beslutningsforslaget omfattede personer som medarbejdere i politistyrken.

I dag tilbydes tilskadekomne medarbejdere i politistyrken en mindre specialiseret og helhedsorienteret behandling i det offentlige system for psykiske belastningsreaktioner, end den behandling, som tilbydes veteraner fra Forsvaret. Der er markante forskelle på de vilkår, behandling, sociale og beskæftigelsesrettede tilbud, som gives henholdsvis vores tilskadekomne medarbejdere i politistyrken og forsvarets veteraner i Danmark.

Mere konkret betyder det:

At tilskadekomne medarbejdere fra politistyrken ikke er omfattet af national lovgivning og kommunale ordninger, som har til formål at støtte tilskadekomne veteraner, fx lov om jobordning for veteraner og kommunale veterankoordinatorer.

At arbejdsskadesager vedrørende tilskadekomne ansatte i politistyrken ikke behandles af specialiserede medarbejdere ved Arbejdsmarkedets Erhvervssikring. Dette sker derimod i veteransager vedrørende forsvarets medarbejdere.

At Rigspolitiet som udgangspunkt ikke tilbyder beskæftigelsesrettet rehabilitering, når en medarbejder i politistyrken kommer til skade.

At der er markant forskel på mulighederne for omskoling, omplacering og etablering af fleksjob eller skånejob, afhængigt af hvilken politikreds den tilskadekomne er tjenestegørende i.

At tilskadekomne medarbejdere fra politistyrken og deres pårørende ikke har adgang til et helhedsorienteret tilbud, der modsvarer den brede palette af indsatser som gives via veterancentrene.

I Politiforbundet er vi helt enige med forslagsstillerne i, at der ikke bør være sådanne forskelle i tilbuddene til veteraner.

Politiets arbejde i Danmark indebærer omfangsrig udsættelse for potentielt traumatiserende hændelser, herunder livstruende situationer, voldsudsættelse, samt trusler mod eget og familiens liv. Som det fremgår af beslutningsforslaget, er det dokumenteret, at psykiske belastningsreaktioner blandt polititjenestemænd ligger langt over landsgennemsnit med en prævalens på 10,6 pct. I 2019. Det må samtidig konstateres, at en psykisk belastningsreaktion som følge af traumatiserende hændelser i tjenesten, rammer den enkelte og dennes familie i lige svær grad, uanset hvor i verden den udløsende faktor finder sted.

I Politiforbundet er vi af den klare opfattelse, at medarbejdere i den danske politistyrke bør have ret til de samme tilbud i relation til tjenesterelaterede belastningsreaktioner, af høj kvalitet og specialisering, som tilbydes Forsvarets veteraner, uanset om udløsende faktor er hændelser i Danmark eller i udlandet.

Det er Politiforbundets opfattelse, at staten som arbejdsgiver bør have et langt større fokus på, at berørte polititjenestemænd både modtager tilbud om behandling og støtte, og tilbud om afklaring af fremadrettet beskæftigelse, inden der indstilles til eventuel afsked. Det anbefales, at der rettes en særlig opmærksomhed på, at den beskæftigelsesrettede rehabilitering styrkes til samme kvalitet, som tilbydes Forsvarets veteraner. Herunder bør en tilskadekomnen medarbejder, der ikke længere kan varetage samme stilling som hidtil, tilbydes enten omplacering eller etablering af fleksjob eller skånejob, samt realkompetencevurdering og beskæftigelsesrettet vejledning.

Politiforbundet hilser således atter beslutningsforslaget velkomment, som en anerkendelse og naturlig konsekvens af de ofre, som arbejdet udført i statens tjeneste, kan medføre for den enkelte medarbejder i politistyrken og dennes familie.

På forbundets vegne - og med venlig hilsen



Heino Kegel
Forbundsformand